2017

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením –

využití konceptu Snoezelen – MSE

(Stimulation of People with Physical and Multiple Disabilities

– the Use of the Snoezelen/MSE Therapy)

Ing. Kateřina Šulcová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: N SPPG (7506T002)

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Stimulace osob s tělesným

a kombinovaným postižením – využití konceptu Snoezelen – MSE vypracovala pod

vedením doc. PaedDr. Vandy Hájkové, Ph.D. samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 12. 2016 ..........................................................

Ing. Kateřina Šulcová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. PaedDr. Vandě

Hájkové, Ph.D. za vstřícný přístup, odborné vedení a věnovaný čas. Mé poděkování

patří i všem respondentům, kteří věnovali svůj drahocenný čas vyplnění dotazníku,

čímž umožnili dokončení tohoto kvantitativního výzkumu. Závěrem bych chtěla

poděkovat mé rodině za její podporu v průběhu celého studia.

NÁZEV:

Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením - využití konceptu Snoezelen –

MSE

AUTOR:

Ing. Kateřina Šulcová

KATEDRA:

Katedra speciální pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

ABSTRAKT:

Diplomová práce je zaměřena na využití konceptu Snoezelen u osob s tělesným

a kombinovaným postižením. Koncept Snoezelen je možné aplikovat jako terapii,

podpůrnou edukační metodu nebo jako výplň volného času, a to v různých zařízeních,
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který zjišťuje míru jeho využití, úroveň informovanosti a postoje klientů s tělesným

a kombinovaným postižením, jejich zákonných zástupců i odborných pracovníků.

Ze získaných dat je vytvořen ucelený přehled dané problematiky.

Vzhledem ke skutečnosti, že byla zjištěna velmi nízká úroveň informovanosti klientů
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Seznam symbolů a zkratek

ADD Attention Deficit Disorder – porucha pozornosti

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti

s hyperaktivitou

apod. a podobně

atd. a tak dále

°C stupeň celsia

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

kol. kolektiv

m
2

metr čtvereční

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSE Multisensory Environment

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZ Ministerstvo zdravotnictví

např. například

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SMS senzomotorická stimulace

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

USA Spojené státy americké
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 Úvod 1

V současné době je vyvíjen stále větší tlak na kvalitní péči a vzdělávání osob

s tělesným a kombinovaným postižením. Snaha o inkluzivní vzdělávání vede

k začleňování nových metod a konceptů i do výuky. Rozšiřují se znalosti, dovednosti

a kompetence odborných pracovníků z oblasti školství, zdravotnictví i sociální péče

ohledně nových strategií stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením.

Důležitým cílem speciální pedagogiky je vyhledávání vhodných metod pro podporu

osob se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich začleňování do každodenní praxe.

Koncept Snoezelen představuje jednu z variant, jak je možné dále rozvíjet osoby

se speciálními vzdělávacími potřebami. Tento koncept má svůj prvopočátek v 70. letech

20. století v USA ve výzkumu, který se týkal podpory a rozvoje komunikačních

dovedností a změn chování u osob s hyperaktivitou, mentální retardací, vývojovými

vadami či autismem. Na tento výzkum navázali holandští odborníci Ad Verheul a Jan

Hulsegge a položili základy konceptu Snoezelen, který dále rozvíjeli. Jedná

se o multisenzorickou metodu, jejímž základem je speciální prostředí,

které se diametrálně odlišuje od reality běžného života.

V posledních desetiletích se koncept Snoezelen dostává do povědomí odborné

i laické veřejnosti v České republice, převážně v souvislosti s osobami s mentálním

a kombinovaným postižením, a to jako podnětné prostředí, které zprostředkovává nové

zážitky a zkušenosti. Nicméně i přes výzkumem potvrzené výsledky o přínosu tohoto

konceptu stále není v České republice široce využíván. Nejsou dostupné ucelené

metodické materiály a je nízká úroveň informovanosti odborné i laické veřejnosti,

z čehož plyne i nedůvěra v přínos konceptu Snoezelen, a tudíž není využíván jeho plný

potenciál.

Tento koncept má však rozsáhlé možnosti využití. Jednou z možností

je koncipovat ho jako samotnou terapii, která má svá specifika, ale nejčastěji

je aplikován formou podpůrné edukační metody či jako výplň volného času.

V současnosti je snaha o využití konceptu Snoezelen ve školských zařízeních za účelem

rozvoje kognitivních schopností a emocionality osob, přičemž zároveň snižuje

agresivitu, zlepšuje sebeovládání a koncentraci. V neposlední řadě usnadňuje socializaci

osob se speciálními vzdělávacími potřebami s intaktními spolužáky.
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Koncept Snoezelen lze využívat u širokého spektra diagnóz od mentálního

postižení, přes kombinované či tělesné postižení, ale i u pacientů s psychiatrickými

diagnózami či poruchami chování, syndromu ADHD, ADD a u poruch učení

nebo u geriatrických pacientů. Tomu odpovídá i množství odborných pracovníků,

např. speciální pedagog, psycholog, pedagog, fyzioterapeut, ergoterapeut či sociální

pracovník, kteří se tímto konceptem zabývají a využívají ho ve školách, školských

zařízeních, rehabilitačních zařízeních nebo v domovech pro seniory.

Vzhledem k tomu, že dosavadní výzkumy prováděné v České republice

se převážně zabývaly osobami s mentálním postižením, tato práce má za cíl nejprve

shromáždit relevantní informace o konceptu Snoezelen a následně pomocí

kvantitativního výzkumu zmapovat využití, úroveň informovanosti a postoje klientů

s tělesným a kombinovaným postižením, jejich zákonných zástupců a zároveň

i odborných pracovníků, kteří se podílejí na stimulaci a rozvoji těchto osob.

První část této diplomové práce se věnuje analýze současného stavu problematiky.

V prvé řadě bylo nezbytné vymezit pojmy tělesné a kombinované postižení, neboť se

jedná o stěžejní parametr pro následnou tvorbu výběrového souboru respondentů. V této

části diplomové práce je též popsán koncept Snoezelen z několika úhlů pohledu, včetně

výzkumů, které potvrzují jeho přínosy a opodstatněnost pro praktické využití.

Pro ucelený pohled na danou problematiku byla provedena analýza českých

i zahraničních zdrojů.

Druhá část diplomové práce se zabývá samotným výzkumem. Nejprve byly

vytyčeny cíle diplomové práce a následně formulovány výzkumné otázky, přičemž byl

sestaven dotazník, který byl koncipován tak, aby objektivně zodpověděl výzkumné

otázky a zároveň se stal univerzálním prostředkem kvantitativního výzkumu pro osoby

s tělesným a kombinovaným postižením, zákonné zástupce i odborné pracovníky napříč

spektrem zainteresovaných profesí. V této části byly popsány i výzkumné metody

a zásady, které je nezbytné při kvantitativním výzkumu dodržovat.

Ve třetí části diplomové práce byl vzhledem k nízké úrovni informovanosti

navržen informační leták, který stručně a výstižně informuje jak klienty, pro něž je tento

koncept určen, tak odborné pracovníky, čímž je podpořen i praktický význam této

diplomové práce, neboť tyto letáky bude možné volně distribuovat, a tím podpořit

rozvoj konceptu Snoezelen v České republice.
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Poslední dvě části diplomové práce se zabývají diskuzí nad zjištěnými poznatky

a stručným souhrnným závěrem dané problematiky.
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 Teoretická východiska práce 2

Nejprve byla provedena analýza současného stavu problematiky a vymezeny


[…]


a kombinovaným postižením. Diplomová práce skýtá potenciál pro její rozšíření

v podobě kvalitativního výzkumu, zaměřujícího se převážně na osoby s tělesným

postižením, případně i kombinovaným.
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Přílohy

Příloha 1 Ukázka vlastního dotazníku ........................................................................ 101

Vlastní dotazník

Vážený pane/paní,

ráda bych Vás touto formou požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí

diplomové práce s názvem: Stimulace osob s tělesným a kombinovaným postižením –

využití konceptu Snoezelen – MSE, jenž je zpracovávaná v rámci navazujícího

magisterského studia speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Cílem je zjištění postojů, informovanosti a využití metody/konceptu Snoezelen u klientů

s tělesným a kombinovaným postižením, jejich zákonných zástupců i odborných

pracovníků.

Dotazník je anonymní, takže bez obav odpovídejte dle skutečnosti

a nevyhledávejte odpovědi z dostupných zdrojů.

Dotazník obsahuje 16 položek, v případě že není uvedeno jinak, je možné

zaškrtnout pouze jednu odpověď.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Ing. Kateřina Šulcová (katy.bum@seznam.cz – pro dotazy)

1. Věk respondenta (uveďte)……………………….

2. Pohlaví:

o žena

o muž

3. Dotazník vyplnil/a:

Klient (specifikujte):

o S tělesným postižením: s dočasnou nebo trvalou poruchou

motoriky (nervový či muskuloskeletární systém – kosti, klouby,

šlachy, svaly a cévní zásobení) či dlouhodobě nemocný

o S kombinovaným postižením: s narušením více funkcí či systémů

Zákonný zástupce (specifikujte):

mailto:katy.bum@seznam.cz
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o Klienta s tělesným postižením

o Klienta s kombinovaným postižením

Odborný pracovník (specifikujte):

o Speciální pedagog

o Fyzioterapeut

o Sociální pracovník

o Ergoterapeut

o Jiné (uveďte)……………………….

4. Ve kterém kraji České republiky žijete?

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královéhradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Zlínský kraj

o Moravskoslezský kraj

5. Zajímáte se o možnosti (metody/koncepty) stimulace osob s tělesným

či kombinovaným postižením?

o Ano, aktivně vyhledávám informace a nebojím se vyzkoušet nové

možnosti.

o Ano, ale mám obavu z případných komplikací při zkoušení nových

možností.

o Ne, nezajímá mě to.

6. Jaké konkrétní metody využíváte? (možné vybrat více odpovědí)

o Metoda/koncept Snoezelen
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o Bobath koncept

o Metoda bazální stimulace

o Vojtova reflexní lokomoce

o Pohybová terapie podle Petöho

o PNF

o Koncept Castillo-Moralese

o Léčebný program dle Tardieua

o Ergoterapie

o Canisterapie

o Žádné

o Jiné (uveďte)……………………….

7. Jsou podle Vás stimulační metody a koncepty přínosné pro rozvoj osob

s tělesným či kombinovaným postižením?

o Ano

o Ne

o Nevím

8. Vyzkoušel/a byste metodu/koncept Snoezelen v praxi?

o Ano

o Ne

o Nevím

9. Znáte metodu/koncept Snoezelen?

o Ano, ale pouze teoreticky

o Ano, i prakticky – vyzkoušel/a jsem si metodu/koncept Snoezelen

jako klient (zákonný zástupce) či terapeut/průvodce

o Ne

V případě odpovědi ,,NE“ v dotazníku dále nepokračujte.

10. Informace o metodě/konceptu Snoezelen jsem získal/a z tohoto zdroje: (možné

vybrat více odpovědí)

o Multimédia (internet, televize)

o Knihy, časopisy

o Přednášky, kurzy, škola, školení

o Praxe
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o Kolega, známý

o Odborný pracovník

o Jiné (uveďte)……………………….

11. Je podle Vás metoda/koncept Snoezelen přínosný při stimulaci osob

s kombinovaným či tělesným postižením?

o Ano

o Ne

o Nevím

12. Je podle Vás metoda/koncept Snoezelen rovnocenný s jinými metodami

využívanými při stimulaci osob s tělesným či kombinovaným postižením?

o Ano

o Ne

o Nevím

13. Znáte nějaké zařízení v České republice, kde je metoda/koncept Snoezelen

realizován?

o Ano (uveďte zařízení)……………………….

o Ne

14. Metodu/koncept Snoezelen lze považovat za: (možné vybrat více odpovědí)

o Terapii

o Podpůrnou edukační metodu

o Volnočasovou aktivitu

15. Pro koho je metoda/koncept Snoezelen určen z hlediska věku?

o Pro děti

o Pro dospělé

o Pro děti i dospělé

16. Metodu/koncept Snoezelen byste charakterizoval/a takto:

o Metoda je realizována ve speciálním prostředí, které podporuje rozvoj

klientů. Slouží ke stimulaci, relaxaci, podpoře vzdělávání či k terapii.

Primární zásadou je, že klient není do ničeho nucen, nic nemusí a vše je

dovoleno.

o Jedná se o speciálně vytvořenou místnost tzv. prenatální,

která napodobuje podmínky, ve kterých je dítě před narozením.
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o Metoda, která je určena pro těžce postižené osoby. Pomocí těla dochází

ke zprostředkování zkušeností a vjemů, a tím uvedení do reality.

Příloha 1 Ukázka vlastního dotazníku