Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 8.1.2017 Podpis:

1. Můžete shrnout nejvýznamnější závěry své práce a jejich využitelnost ve spec.pedagogické

praxi ?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Předložená práce autorky Kateřiny Šulcové je přehledným a precizně zpracovaným teoreticko

empirickým sdělením o využívání konceptu Snoezelen v zařízeních pro těžce a kombinovaně postižené

v České republice. Autorka se přitom na rozdíl od předchozích výzkumníků zaměřila na oblast podpory

osob s tělesným postižením v souběhu s dalšími funkčními deficity. Poukázala přitom na široký okruh

znevýhodněných osob, jimž může Snoezelen pomáhat. K výzkumu přistoupila s předpokladem, že

odborná veřejnost v ČR není o možnostech Snoezelen dosud zcela uspokojivě informována, což její

výzkum také potvrdil. Prokázání této skutečnosti v šetření s účastí celého spektra odborníků

pracujících s tělesně a kombinovaně postiženými a také s účastí zákonných zástupců či samostných

osob s postižením považuji za velmi přínosné a alarmující. Celkově bylo do výzkumu zapojeno 90

respondentů s 53% převahou odborných pracovníků. Zajímavé jsou závěry přinášející doklady o

přístupech účastníků výzkumu k Snoezelenu jako konceptu stimulace osob s postižením. Řada

poznatků v práci je autorsky původních a pro obor spec.pedagogika využitelných. K formální kvalitě

práce nemám kritické připomínky.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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